
25 .12 .1974 | nacionalidade portuguesa

 altura 1.74m | olhos castanhos | cabelo castanho

Mário BombaHIT
management



Idiomas

Português | Inglês | Francês | Espanhol

Cinema (desde 2008)

Data
2020

2017

2015
2014
2012
2010
2008

Título
“Sombras Brancas”

“Malapata” 

“Eu Sei que Tu Sabes””
“No Fim da Linha…”
“Quarta Divisão”
“Luzes, Câmara, Assalto”
“770 - Those Who are Absentees Should Never 
Come Back”

Personagem
–

Patrão

–
Cliente
Santos
– 
– 

Realização | Produção
Fernando Vendrell | David & 
Golias
Diogo Morgado | StoryLX 
Productions
Carolina Aranha Nery | ECAM
Filipe Almeida | Chiaroscuro
Joaquim Leitão | MGN Filmes
Fábio Veríssimo | UT Austin
Dinis Monteiro | Escola Superior 
de Comunicação Social

Formação

Curso
Formação em Improv Avançado: Relações 
Dramáticas e Construção de Personagem
Formação em Improv Short-Form, Long-Form & 
Impro-Painting”
Técnica de Cativação de Espectador
Formação em Improv Musical
Formação em Slapstick Comedy & Improv 
Long-Form
Especialização em Estudos do Teatro
Formação de Voz e Canto
Expressão Dramática
Formação em Stage Combat & Stage Sword 

Formador | Escola
Omar Medina | Atelier ImproMadrid, Madrid
Omar Argentino Galván | Byfurcação Teatro
Atheneaum Theatre, Chicago Illinois, EUA

Mike Descoteaux | IO Theatre, Chicago Illinois

Jet Eveleth | IO Theatre, Chicago Illinois
Faculdade de Letras da Universidade de Lisboa

João Costa Campos
Vários | New Actors Workshop, Nova York
Mestre Eugénio Roque

Data
2019
2018
2017
2015
2014
2012
2011

Marca
Lidl
NOS – Caixinha Mágica
Carne de Porco Portuguesa
Jumbo
Suzuki
Delta Q
Sagres | “Puro Malte”

Destaque
Protagonista
–
Protagonista
Protagonista
Figuração Especial
–
–

Produção 
Show Off
– 
Forever In Movies
Quioto
PSP Production
Sync
Fullsix

Skills

Baixo Eléctrico e Acústico | Guitarra Eléctrica e Acústica |
Percussão | Bateria | Equitação | Ténis | Judo | PaintBall

Teatro (desde 2015)

Espectáculo
“Ainda Falta Aqui Qualquer Coisa”
“Improvável
“Heidi”
“Y.E.S. - Ympro Evolution Show International”

Encenação | Local
Cia. Barbixas de Humor | Teatro Tivoli / Teatro Sá da Bandeira
Cia. Barbixas de Humor
Cenas de Eventos | Teatro Villaret
Byfurcação | Teatro Villaret

Data
2013

2012

2010
-
2010

2006
-
2001
2000

Data
2017
2017
2016
2015

Televisão (desde 2014)

Data
2020
2020
2019
2019
2018
2018
2017-18
2017
2016

2016
2016
2016
2015
2014

Título
“Golpe de Sorte”
“Terra Brava”
“Férias em Família”
“Onde Está Elisa?”
“Três Mulheres”
“Vidas Opostas”
“Espelho d’Água”
“Ministério do Tempo”
“A Única Mulher”

“Filho da Mãe”
“Rainha das Flores”
“Coração D’Ouro”
“Poderosas”
“Água de Mar”

Personagem
Médico
–
Jampierre
Médico
Repórter TV
Arnaldo
Dr. Simões
Humberto
Perito de Sinistros

Polícia
Agente do Telmo
Médico no IPO
Nelson
Sérgio

Produção | Canal
Coral Europa | SIC
SP Televisão | SIC
Production Partners | Multishow
Plural Entertainment | TVI
David&Golias | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Iniziomedia Audiovisuais | RTP
Semba Comunicação / Plural 
Entertainment | TVI
Canal Q
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
SP Televisão | SIC
Coral Europa / Valente Pro-
duções Lda. | RTP


